Musa'nın farklı devirlerdeki Firavunların saraylarında geçen kıssaları anlatılmakta fakat bu evlat edinme hadisesi ayetlerin devamında kötülenmemektedir. Neshedilmediği sürece Müslümanları da bağlayıcı olan bazı şer'u men kablena hükümlerinden¹⁷ farklı olarak bu ayetlerde olduğu gibi, kıssaların tamamından faydalanma ve onlardan hüküm çıkarma konusunda İmam Şatıbî'nin (ö. 790/1388) şu önemli tespiti konumuz için önem arz etmektedir:

“Kur'an'da yer alan her kıssanın, her ayetin mutlaka önünde ya da sonunda ki, genelde sonunda bir ‘red/ zemm’ ya bulunur veya bulunmayabilir. Eğer o anlatılana karşı bir red varsa, onun batıl ve yalan olduğu konusunda herhangi bir problem yoktur.

Şâtîbî de, “i’tibâr” ın iki manasının olduğunu, bunlardan ilkinin “kıyas”la eş anlamlı olduğunu, diğerinin ise, ‘ibret alma’ manasında olup, ‘bir şeyden kendine pay çıkarma’ şeklinde ifade edilebileceğini belirtmektedir.³⁶ İ’tibâr kelimesi hakkında, Cürçânî (816/1413), “kıyasın tâ kendisi= ‘aynu’l-kıyâs” veya “kıyasın menbâ’” şeklindeki kısa ifadeden sonra, “hakkında hüküm sabit olan şey/lerden, istenilen hükmü çıkarmaktır ve ona benzetmektir”³⁷ şeklinde izah yapar.

Bir gruba göre zâhir ve munzabıt olması halinde hikmetle ta’lil câizdir.⁶⁶

c. Fahreddin er-Râzî gibi bazı usulcüler ise hikmetle ta’lilin bazı özel durumlarda şartlı câiz görülebileceğini savunmuşlardır.⁶⁷

Cumhur, kıyasta illeti esas alırken, bazı Mâlikîlerle Hanbelîlerin çoğu, özellikle İbn Teymiyye (ö. 728/1327) ve öğrencisi İbn Kayyim (ö. 751/1350) illet yerine “hikmet”i esas almışlardır. Bu görüşü benimseyen Hanbelîlere göre, birbirine benzeyen meseleler arasındaki asıl bağ, illet değil hikmettir.⁶⁸

İleride de izah edileceği üzere özellikle Hz.